DOS MUNICÍPIOS
SãO LUÍS, TERçA * 31 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * N2 3033

ISSN 2763-860X

;. /.TRATO DE CONTRATO N8 CONTRATO N« 034-2023 - DISPENSA
DE VALOR 009/2023

EXTRATO DE CONTRATO N8 CONTRATO N8 034-2023 - DISPENSA
DE VALOR 009/2023 - CAMARA M UNICIPAL DE SAO JOAO DO
PARAISO/MA inscrita no CNPJ sob o n° 01.616. 690/0001-70 E A
EMPRESA: R J CONTABILIDADE E EMPREENDIMENTOS - CNPJ:
37.945.046/0001-93. OBJETO: Contratação de serviços de
digitalização, preparação, tratamento técnico, gestão, codificação e
upload de documentos, para envio ao portal da transparência, diário
oficial, site institucional e sistemas do TCE/MA, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de São João do Paraíso/MA. BASE
LEG AL; Este contrato tem como amparo legal a licitação na
modalidade DISPENSA DE VALOR 002/2022 e rege-se pelas disposições
exoressas NO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, Lei Federai 8.666/93 e
suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito

: i co e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos
• u .tos e as disposições de direito privado. A proposta de preços

cora passa a integrar este contrato. VALOR: R$ 17.000,00
(dezessete Mil reais) VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na
data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. ORGÃO 01 -  CAMARA
MUNICIPAL. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.01 -  CAMARA MUNICIPAL.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 01.031.0001.2036.0000 -  Manutenção do
Setor Administrativo. DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2023.
São João do Paraiso/MA, 30 de janeiro de 2023

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PARAISO/MA
Manoel Borges Marinho
VEREADOR PRESIDENTE
Contratante

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: a0534b9f0d54577492aa6009db897577

EXTRATO DE CONTRATO: N8. 007/2023; - DISPENSA DE
LICITAÇÃO: 007/2023

EXTRATO DE CONTRATO: N-. 007/2023; - DISPENSA DE LICITAÇÃO:
007/2023: CONTRATANTE: SAAE do Município de São João do
• í .jiso/MA; CONTRATADA: HOUSE NET LTDA, (CNPJ/MF sob o n2
./.203.570/0001-53); OBJETO: contratação de empresa especializada
cara prestação de serviços de acesso à internet Banda Larga, para
atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
do município de São João do Paraíso/MA; FUNDAMENTO LEGAL; Art. 24
II, Lei Federal 8,666/93; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
30/01/2023; VIGÊNCIA: doze meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0052.2070.000: FONTE DE RECURSOS: Manutenção do SAAE,
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00; Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. VALOR TOTAL: R$ 958,80 (novecentos e cinquenta e
oito reais e oitenta centavos); São João do Paraíso (MA), 30 de janeiro
de 2023. LUIS CARLOS ROSA CALDEIRA - Diretor geral do SAAE.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 91e23088212bfafc4011f49fa28c9e69

PRtKJÊTRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N£ 066-2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 066-2022

Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de TOMOGRAFIA
computadorizada de tórax (SEM CONTRASTE), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que entre si fazem a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA. e por outro

■ úo a Empresa ISSA S.R. HAMIDAH E CIA LTDA-ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA inscrita no

CNPJ sob o n2 01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde
Sra. Germana Torres de Araújo, portadora da Cédula de Identidade n2
000078519697-8 SSP/MA e do CPF n8 627,431.713-91 contratante, e a
empresa :SSA  S .R . HAMIDAH E CIA LTDA-ME, situada na Av.
Carolína n 0 272, Centro - Estreito -MA, inscrita no CNPJ sob o n2
11.922.707/0001-71, neste ato representado pela Sra, Issa Sobrinho
Ramos Hamidah, portador(a) da Cédula de Identidade n2 1389646 SSP-
GO do CPF nfl 353,033.601-72 denominada contratada, acordam e
justam firmar o presente Contrato ( l s ADITIVO), nos termos da Lei n2
8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

justificativa: Considerando a necessidade da realização de
TOMOGRAFIAS computadorizada de tórax, considerando as condições
mais vantajosas para a administração, e tendo em vista haver saldo
contratual, as partes resolvem promover o seguinte aditivo:

Cláusula Primeira -  do objeto:

Constitui objeto do presente instrumento:

Prorrogação do prazo de vigência do contrato n8 066/2022, relativo a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
TOMOGRAFIA computadorizada de tórax (SEM CONTRASTE), para
atenderas necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São João
do Paraíso -  MA, firmado em 13 de janeiro de 2022, referente ao Pregão
Eletrônico n8 020/2021, que teve as suas condições fielmente
observadas peias partes.

Clausula Segunda - da prorrogação do prazo:

Pelo presente instrumento, fica prorrogado o prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, a contar do dia 02/02/2023, encerrando-
se em 31/12/2023, de acordo com Art, 57 da Lei Federal 8.666/93.
Cláusula Terceira - da Dotação Orçamentaria:

As despesas decorrentes dos serviços contratados com base na
presente licitação serão conforme dotação orçamentária a seguir:

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 -  Outros serviços de terceiros -  Pessoa Jurídica.
ORGÃO 32 07 Secretaria Municipal de Saúde

UMIDADE ORÇAMENTARIA 02 07 01 Secretaria Municipal cie Saúde

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0052.2027,0000. Manutenção e funcionamento da Secretaria Municipal de Saude.

Cláusula Quarta - do valor:
O contrato ora aditado passa a ter o seguinte quantitativo total,
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO J " IT QUANT V. UNIT V. TOTAL

1
Prestação de serviços em TOMOGRAFiA computadorizada de
tórax (SEM CONTRASTE) , 673 I S  344,98 R f  232.171.54

................ ..... . ....... VALOR TO TAL R$ 232.171.54

Dá se ao termo aditivo o valor de RS 232.171.54 (duzentos e trinta e
dois mil cento e setenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).

As demais dáusulas e parágrafos permanecem inalterados.

Assim, por estarem justos e acertados, assinam as partes o presente
TERMO ADITIVO, em duas vias de igual teor e forma, para que produza
seus efeitos legais imediatamente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, 15
de dezembro de 2022.

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA
SECRETARIA MUNiCIPAL DE SAÚDE
Germana Torres de Araújo
Contratante

ISSA S. R. HAMIDAH E CIA LTDA

íiFKÂDD DIEITÀLMENTE
I CARfMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 137/154

http://www.famem.org.br

JÜS MUNICIPiOS SãO LUÍS, TERçA * 31 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * N® 3033
ISSN 2763-860X

CWPj/MF sob n2 11.922.707/0001-71
Issa Sobrinho Ramos Hamidah
CONTRATADA
r estemunhas:
1 -

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador e5d98316a2ee7837ae29ebdfad6983c2

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO NS 004/2023/SRP

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 004/2023/SRP
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, por intermédio do
Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão ELETRÔNICO ne
004/2023, que teve como abjeto eventual Registro de Preços para
eventual prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de
urnas funerárias, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de São João do Paraiso - MA, saiu como
vencedoras da licitação supracitada, a empresa: PAX CRISTO REI LIDA
inscrita no CNPJ/MF sob n2 38.240.274/0001-20, vencedora com
proposta apresentada no valor total : R$ 799.620,00 (setenta e sete
mil trezentos e quarenta e seis reais e setenta centavos)
Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item.
O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se,
com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta
Dublicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura
Municipal de São João do Paraiso - MA, ou poderão ser consultados por
meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site:
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br.
São João do Paraiso - MA, em 30 de janeiro de 2023
ilton Rodrigues de Sousa
Pregoeiro

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: e9e3d2c55d6e4db52b41a78851492517

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.s 001/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.2 001/2023
FONTE DE RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Consultoria em Controle Interno, para diversas Secretarias, no
município de São João do Paraíso/MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo em vista
o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade de

Tomada de Preços/Menor Preço Global, HOMOLOGO para fins de direito
a proposta encaminhada e assinada por, P. R. A SSESSO R IA  E
CONSULTORIA EIRELI ME Inscrita no CNPJ: 34.842.036/0001-34,
vencedora no valor total registrado de R$ 188.000,04 (cento e cento
e oitenta e oito mil reais e quatro centavos), já mencionada na
própria Ata da Comissão Permanente de Licitação.
Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o
registro na forma da legislação em vigor e aplicada a espécie, visando
assegurar os compromissos ora assumidos.
CUMPRA-SE NA FORMA RECOMENDADA.
SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, Gabinete do Prefeito Municipal, 30 de
janeiro de 2023.
ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: e0396581b9368ae4b9dbeedce56d29a9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2
003/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ N ICO  N2
003/2023

0 Prefeito Municipal de São João do Paraiso - MA, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de
adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 003/2023
e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso Vi da Lei Federal n2
8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o objeto do presente
processo licitatório as empresas: M. QUEIROZ VASCONCELOS
EIRELI Inscrita no CNPJ/MF sob n2 18.604,476/0001-05, vencedora com
proposta apresentada no valor total : R$ 734.246,50 (SETECENTOS E
TRINTA E QUATRO MIL DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS). Considerando que o critério de julgamento foi
por Menor Preço por item. O pregoeiro informa ainda, que os autos do
processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a
partir da data desta publicação, nos dias uteis no horário de expediente
da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA ou poderão ser
consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço
eietrônico no site: https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br ou no site
do portal de compras públicas: https://licitanet.com.br/. Considerando
que o critério de julgamento foi por menor preços por item.
São João do Paraiso - MA, 31 de janeiro 2023.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
Prefaito Municipal

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: f514dle208edaf06199d541ef0442030

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOÃO DOS PATOS

ERMO DE AUTORIZÂCAO DE ADESAQ. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 059/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 043/2022 - SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇAO DE ADESÃO

REFERENCIA:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 059/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 043/2022 - SRP
Processo Administrativo n2 010801/2022
PROCESSO DE ADESÃO N2 002/2023
LIBERAÇÃO DE ADESÃO N2 002/2023

Ao Senhor
MANOEL L4ZARO PEREIRA DE SOUSA

tÉftTIFKADD OferrÃLMEHTÈ'
E COM CARIMBO QETEMPO

www.famem.org.br 138/154

https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
https://licitanet.com.br/
http://www.famem.org.br